

1. All questions are compulsory.
2. Q. No. 1 & Q. 6 carries 20 Marks.
3. Q. 2, 3, 4 & 5 carries 15 Marks.
4. Use of simple calculator is allowed.

Q.1 A) MULTIPLE CHOICE QUESTIONS. (any 10)**10**

1. The interest accrued on investment appears in the Balance Sheet under the head _____.
 - a) Current assets
 - b) Fixed assets
 - c) Loans & advances
 - d) Investments
2. Which of the following items do not come under reserves & surplus _____.
 - a) Capital redemption reserve
 - b) General reserve
 - c) Provident fund
 - d) Sinking fund
3. Excess application money is to be refunded in the case of _____.
 - a) Over subscription
 - b) Par subscription
 - c) Under subscription
 - d) None of the above
4. Securities premium may be applied by the company for _____.
 - a) Writing off preliminary expenses
 - b) Writing off discount on issue of shares
 - c) Issue of bonus shares
 - d) All of the above
5. Debentureholders get _____.
 - a) Interest at fixed rates
 - b) Ownership of the company
 - c) Dividend
 - d) Right shares of the company
6. Debentures issued for purchase of Building is recorded as _____.
 - a) Building A/c Dr. and vendor A/c Cr.
 - b) Building A/c Dr. and Debentures A/c Cr.
 - c) Building A/c Dr. and Cash A/c Cr.
 - d) Building A/c Dr. Shares A/c Cr.
7. The account that can be transferred to Capital Redemption Reserve A/c is _____.
 - a) General reserve A/c
 - b) Forfeited Shares A/c
 - c) Profits prior to incorporation
 - d) Securities premium A/c
8. The following profit does not form part of divisible profits _____.
 - a) Workmen compensation fund
 - b) Workmen Accident fund
 - c) Revaluation Reserve
 - d) None of the above
9. Debenture Redemption Reserve must be created when a company redeems debentures _____.
 - a) Out of capital
 - b) Out of profit
 - c) By conversion
 - d) None of the above
10. Sinking Fund A/c for redemption of debentures is shown under _____.
 - a) Reserves and Surplus
 - b) Secured Loans
 - c) Unsecured Loans
 - d) Fixed Assets
11. Pre-incorporation profit is available for _____.
 - a) Payment of dividend
 - b) Payment of interest on debentures
 - c) Payment for fixed asset
 - d) None of the above

12. Bad debts written off realized is shown under _____.

- a) Pre-incorporation income b) Profit & Loss Account
b) Post-incorporation income d) None of the above

Q.1 B) TRUE OR FALSE (any 10)

10

1. Brokerage on issue of shares is disclosed under 'Miscellaneous Expenditure'.
2. Bills under discount is a contingent liability.
3. IPO stands for Initial Public Offer
4. Dividend declared is disclosed as a contingent liability.
5. Debentures issued out of profits are bonus debentures.
6. Interest accrued but not due is a other current liability.
7. Dividend Equalization Reserve is a divisible profit.
8. Premium on redemption of preference shares is adjusted out of profits.
9. Gross profit should be distributed in the time ratio.
10. Administration expenses are allocated in sales ratio for calculation of pre – incorporation profit.
11. Profit prior to incorporation is available for payment of dividend.
12. Loss prior to incorporation is transferred to Goodwill.

Q.2 Following is the Balance Sheet of Dhoni Ltd. As on 31st March, 2017.

Liabilities	₹	Assets	₹
2,000- 8% Redeemable Preference shares of ₹ 100 each, fully paid	2,00,000	Sundry Assets	15,75,000
1,00,000 Equity Shares of ₹ 10 each, fully paid	10,00,000	Bank	2,18,000
Securities Premium	3,35,000	Investments (Market Value ₹ 3,50,000)	3,00,000
Profit and Loss Account	3,00,000		
Sundry Creditors	2,58,000		
	<u>20,93,000</u>		<u>20,93,00</u>

On the above date the Directors of the company took following steps to redeem 8% Preference Shares at a premium of 7.50%

The company issued 10,000 Equity Shares of ₹ 10 each at a premium of ₹ 4 per share for the purpose of redemption of preference shares.

Investments were sold at market value.

All the payments were made to the Preference Shareholders except those holding 160 shares who could not be traced.

You are required to pass necessary journal entries in the books of Dhoni Ltd. after complying with requirements of redemption of Preference Shares.

OR

Q.2 Balance Sheet of Difficult Ltd. As on 31st March, 2017 is as below:

Balance Sheet			
Liabilities	₹	Assets	₹
Issued & Paid up Share Capital (Fully Paid up):		Fixed Assets (Net)	9,00,000
5,000 Equity Shares of ₹ 100 each	5,00,000	Stock	2,40,000
8,000 9% Redeemable Preference Shares of ₹ 100 each	8,00,000	Debtors	4,50,000
General Reserve	2,35,000	Bank Balance	8,25,000
Profit & Loss Account	3,95,000		
8% Debentures	2,50,000		
Sundry Creditors	2,35,000		
	<u>24,15,000</u>		<u>24,15,000</u>

On the above date, both preference shares and debentures were due for redemption. For this purpose, the company made a fresh issue of minimum number of fully paid up equity shares of ₹ 100 each at a premium of 10% ,after utilising all the available sources to the maximum extent. All equity shares were fully subscribed and all amounts were duly received. Keeping in view the provision of the Companies Act, all preference shares were redeemed at a premium of 10% and debentures at par. One customer paid his dues of ₹ 28,500. One preference shareholder holding 150 Preference Shares was not traceable.

Pass journal Entries in the books of the company.

Q.3 Infosys Ltd. Issued on 1st April, 2014; 4,000. 14% redeemable debentures of ₹ 100 each at par Redeemable at a premium of 10% after 4 years. The company decided to set up a sinking fund for the redemption of the debentures setting aside necessary amount every year and investing it in investment carrying 12% interest per annum. The sinking fund factor for 4 years @ 12% was ₹ 0.20964. On 31st March, 2018; the sinking fund investments were sold for ₹ 3, 15,000.

You are required to show the ledger accounts in the books of Infosys Ltd. to carry out the redemption of debentures

OR

Q.3 Tanuja medical suppliers Ltd. gave notice of its intention to redeem its 8% Debentures amounting to ₹ 8, 00,000 of ₹ 100 each at a premium of ₹ 10 per debenture and offered the debentureholders following three options, to apply the redemption money to subscribe for:

- a) 8% preference shares of ₹ 100 at ₹ 105 per share.
- b) 12% Debentures of ₹ 100 each at ₹ 96 per debenture.
- c) To have the holdings redeemed for cash.
 - i. Debentureholders of 2,100 accepted proposal (a).
 - ii. Debentureholders of 1,440 accepted proposal (b).

iii. Remaining Debentureholders accepted proposal (c).

Pass necessary Journal entries to record the above transactions in the books of the company.

Q.4 Bharat Manufacturing Limited gave notice of its intention to redeem its 6% debenture, amounting to ₹ 4,00,000 of ₹ 100 each at ₹ 102 and offered the debenture holders the following three option, to apply the redemption money to subscribe for:

1. 5% cumulative preference shares of ₹ 20 each at ₹ 22.50 per share.
2. 6% debentures at ₹ 96 and
3. to have their holdings redeemed for cash.
 - i) Debenture holders for ₹ 1,71,000 accepted the Proposal 1,
 - ii) Debenture holders for ₹ 1,44,000 accepted the proposal 2,
 - iii) Remaining debenture holders accepted the Proposal 3.

Pass the necessary Journal Entries to record the above transactions in the books of the company.

OR

Q.4 The summarized Balance Sheet of Did not Ltd. as at 31st March, 2018 was as follows.

Liabilities	₹	Assets	₹
Share Capital		Fixed Assets at cost	
6% Redeemable Preference Shares of ₹ 10 each	2,00,000	Less: Depreciation	4,12,000
Equity Shares of ₹ 10 each	4,00,000	Goodwill	2,00,000
Profit and Loss Account	2,50,000	Stock	4,50,000
6% Debentures	3,00,000	Sundry debtors	2,15,000
Current Liabilities:		Discount on Debentures	12,000
Bank	50,000		
Creditors	89,000		
	<u>12,89,000</u>		<u>12,89,000</u>

For redemption of preference shares and debentures the company offered to the redeemable preference shareholders and the debenture holders the options to convert their holding into equity shares, which are to be treated as worth ₹ 12.50 each

Half the preference shareholders and 1/3 rd of the debentures holders agreed to do this. The Company issued 30,000 equity shares at ₹ 12.50 to the public for cash and with the funds available paid off the Bank Loan and redeemed the remaining redeemable preference shares and debentures.

Journalise the above transactions.

Q.5 A company was incorporated on 31st August, 2017 to take over the business as going concern from 1st March, 2017. Trial Balance drawn on 31st December, 2017.

Trial Balance
As on 31st December, 2017

Debit Balances	₹	Credit Balances	₹
Land & Building	1,50,000	Vendor's Capital	2,40,000
Plant & Machinery	50,000	Debentures	10,000
Computer	20,000	Sundry Creditors	2,400
Sundry Debtors	30,000	Bills Payable	2,000
Bank	30,000	Interest Received	5,000
Stock	25,000	Gross Profit	96,000
Management Expenses	12,000		
Rent	4,200		
Office Expenses	5,500		
Director's Fees	17,000		
Postage and Telegrams	500		
Bad Debts	2,000		
Free samples	800		
Formation Expenses	2,000		
Debentures interest	1,000		
Commission on sales	800		
Depreciation	3,000		
Carriage Outwards	1,600		
	<u>3,55,400</u>		<u>3,55,400</u>

Additional Information:

- The purchase consideration was settled at ₹ 2,50,000 by issuing 2,500 equity shares of ₹ 100 each.
- Total sales for the period from 1st March, 2017 to 31st December, 2017 was ₹ 2,56,000 and out of which ₹ 1,12,000 was for the period from 1st September, 2017 to 31st December, 2017.
- In lieu of interest on purchase consideration, the vendors would get 50% of the net profit prior to incorporation.
- Bad debts of ₹ 800 are related to sales made in pre-incorporation period.
- Rent is paid on the basis of floor space occupied which was doubled in post incorporation period.
- 40% of goodwill and 20% of formation expenses are to be written off.

Prepare Profit and Loss Account for the period ended 31st December, 2017 showing pre and post incorporation profit and Balance Sheet as on that date.

OR

Q.5 The following Trial Balance was extracted from the books of M/s. ICICI Pvt. Ltd. which had taken over business of Mr. Nirav on 1st April, 2017. The company was incorporated on 1st July, 2017. However, no effect of conversion was given in the books which continued thereafter.

Trial Balance
As on 31st March, 2018

	Pre ₹	Post ₹
Capital account of Mr. Nirav on 1.4.2017	-	9,00,000
Debtors	80,000	-
Creditors	-	1,00,000
Rent	33,000	-
Office Salary	1,10,000	-
Carriage Outward	54,000	-
Directors Remuneration	16,000	-
Travelling Expenses	28,500	-
Preliminary Expenses	15,000	-
Administrative Expenses	1,60,000	-
Bills receivable	30,000	-
Bills payable	-	21,500
Cash at Bank	60,000	-
Plant & Machinery	2,00,000	-
Land & Building	5,00,000	-
Furniture	40,000	-
Stock	1,90,000	-
Gross profit	-	4,95,000
	<u>15,16,500</u>	<u>15,16,500</u>

Further information:

- Gross profit percentage is fixed. Turnover is doubled in April, November and December as compared to other months.
- 1/5 of Preliminary expenses are to be written off.
- Purchase consideration ₹ 10,00,000 to be paid by the issue of 80,000 equity shares of ₹ 10 each and 2,000 9% preference shares of ₹ 100 each.
- Travelling expenses are incurred by salesmen only.
- Audit fee is ₹ 18,000 for 1st April, 2017 to 31st March, 2018 and is outstanding.
- Rent of office was paid @ ₹ 2,500 per month upon September, 2017 and thereafter, it was increased by ₹ 500 per month.
- Provide depreciation @10% p.a. on plant & machinery, land & Building and on furniture.

Prepare Profit & Loss Account for the year ended 31st March, 2018 appropriating between the pre and post incorporation period and Balance Sheet as on 31st March, 2018.

- Q.6 A) What are different types of companies ? 10
B) Explain the procedure for issue of shares. 10

OR

Q. 6 Write short notes (any 4) 4×5=20

1. Book building.
2. Preferential allotment.
3. Capital reserve.
4. Wasting assets.
5. Redemption of debenture out of capital.
6. Securities premium.

सूचना: १) सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत

- २) प्र. क्र. १ व प्र. क्र. ६ ला २० गुण आहेत.
- ३) प्र. क्र. २,३,४, आणि ५ हे १५ गुणांचे आहेत.
- ४) साधे गणकयंत्र वापरण्याची परवानगी आहे.
- ५) इंग्रजी प्रश्न प्रमाण मानावेत.

प्र. १ अ) बहुपर्यायी प्रश्न. (कोणतेही १०)

(१०)

१. गुंतवणुकीवरील येणे व्याज हे ताळेबंदात -----या गटाखाली समाविष्ट होते.
 - अ) चल मालमत्ता
 - ब) स्थिर मालमत्ता
 - क) कर्ज आणि अग्रीमे
 - ड) गुंतवणूक
२. खालील पैकी कोणती बाब राखीव निधी वाढवा या घटकाखाली येत नाहीत.
 - अ) भांडवल परतावा निधी
 - ब) सामान्य राखीव निधी
 - क) भविष्य निर्वाह निधी
 - ड) परतावा निधी
३. अतिरिक्त भाग आवेदन रक्कम -----बाबतीत परत केली जातो.
 - अ) अधिक सदस्यता
 - ब) सम सदस्यता
 - क) कमी सदस्यता
 - ड) वरील पैकी कोणतेही नाही
४. भाग अधिमूल्याचा वापर कंपनीकडून -----होऊ शकते
 - अ) प्राथमिक खर्च खाते बंद करणे
 - ब) भागांवरील अवमूल्य खाते बंद करणे
 - क) बोनस भाग वाटप करणे
 - ड) वरील सर्व
५. कर्जरोखे धारकांना -----मिळते.
 - अ) निश्चित दरांवर व्याज
 - ब) कंपनीची मालकी
 - क) लाभाश
 - ड) कंपनीचे राईट शेअर्स
६. इमारतीच्या खरेदीसाठी दिलेली डिबेंचर्स _____ असे नोंदवले जातात.
 - अ) इमारत खाते नावे आणि विक्रेता खाते जमा
 - ब) इमारत खाते नावे आणि कर्जरोखे खाते जमा
 - क) इमारत खाते नावे आणि रोख रक्कम खाते जमा.
 - ड) इमारत खाते नावे आणि समभाग खाते जमा
७. भांडवल परतावा निधीला ----- खाते हस्तांतरित होऊ शकते.
 - अ) सामान्य राखीव निधी खाते
 - ब) जप्त केलेले समभाग खाते
 - क) स्थापना पूर्व नफा
 - ड) भाग अधिमूल्य खाते
८. खालील नफा विभाज्य नफ्याचा भाग बनत नाही.
 - अ) कामगार भरपाई निधी
 - ब) कामगार दुर्घटना निधी
 - क) पुर्नमूल्यांकन राखीव निधी
 - ड) वरीलपैकी कोणतेही नाही
९. जेव्हा कंपनी कर्जरोखे परतफेड -----करते तेव्हा कर्जरोखे परतफेड निधी तयार केला जातो.
 - अ) भांडवला मधून
 - ब) नफ्यामधून
 - क) रूपांतरण करून
 - ड) वरीलपैकी कोणतेही नाही

१०. कर्जरोखे परतफेड करणेसाठी चा विमोचन निधी हा -----अंतर्गत दर्शविला जातो.

- अ) राखीव निधी आणि वाढवा ब) सुरक्षित कर्ज
क) असुरक्षित कर्ज ड) स्थिर मालमत्ता

११. पूर्व-स्थापन लाभ _____ साठी उपलब्ध असतो.

- अ) लाभांश अदा करणे ब) डिव्हिडरवरील व्याज अदा करणे
क) स्थिर मालमत्तेसाठी देय ड) उपरोक्तपैकी कोणतेही नाही

१२. बुडीत कर्जाची खाते बाद केलेले परत मिळाले हि बाब ----- खाली दर्शविली जाते.

- अ) पूर्व-स्थापन लाभ ब) नफा आणि तोटा खाते
क) स्थापन पश्चात लाभ ड) वरील पैकी कोणतेही नाही

प्र. १ ब) सत्य किंवा असत्य ते ठरावा (कोणतेही १०)

(१०)

१. समभाग विक्री करणेसाठी दिलेली दलाली 'किरकोळ खर्च' या गटाखाली दर्शविली जाते.
२. वठविलेली हुडी हे आकस्मित दायित्व आहे.
३. आयपीओ म्हणजे आरंभिक सार्वजनिक ऑफर होय
४. घोषित लाभांश हे एक आकस्मिक दायित्व म्हणून म्हणून दर्शविली जाते.
५. नफ्यातून दिलेली कर्जरोखे म्हणजे बोनस कर्जरोखे होय.
६. व्याज देणे आहे पण दिलेले नाही हि अन्य चल दायित्व आहे.
७. लाभांश समीकरण निधी हा एक विभाज्य नफा आहे.
८. अग्रहक्क भागांच्या परतफेडीवरील अधिमुल्य हे नफ्यामधून समायोजित केला जातो.
९. ढोबळ नफा वेळेच्या प्रमाणात वाटला पाहिजे.
१०. पूर्व-स्थापन लाभ काढताना प्रशासन खर्च हा विक्रीच्या प्रमाणात वाटला जातो.
११. स्थापन पश्चात लाभ हा लाभांश देणेसाठी उपलब्ध आहे.
१२. स्थापन पश्चात तोटा हा नावलौकिकाला हस्तांतरित केल जातो.

प्र. २ खालील धोनी लिमिटेड. चे ३१ मार्च २०१७ चे ताळेबंद आहे.

देयता	रु.	मालमत्ता	रु.
२,०००, ८% दराचे परत फेडीचे अग्रहक्काचे भाग प्रत्येक रु. १०० प्रमाणे पुर्णजमा पूर्ण जमा झालेले प्रती रु. १० चे १,००,००० समभाग	२,००,०००	मालमत्ता बँक शिल्लक गुंतवणूक (बाजार भाव रु.३,५०,०००)	१५,७५,००० २,१८,००० ३,००,०००
भाग अधिमुल्य	३,३५,०००		
नफा व तोटा लेखा	३,००,०००		
धनको	२,५८,०००		
	२०,९३,०००		२०,९३,०००

वरील तारखेला कंपनीच्या संचालकांनी ८% अग्रहक्काचे भाग ७.५% अधिमुल्यासह परत करणेसाठी खालील टप्प्यांचे अनुसरण केले.

- अ) कंपनीने अग्रहक्काचे भाग परत करणेसाठी प्रती रु.१० चे ४,००० समभाग रु. ४ अधिमुल्यासह विक्रीस काढले.
ब) गुंतवणूक बाजारभावाने विकली गेली.

Q. P. Code : 36195

क) एक १६० भाग धारण केलेला भागधारक शोधत आला नाही त्यामुळे त्याच्या व्यतिरिक्त सर्व अग्रहक्क भागधारकांना परत फेड केली गेली.

कंपनी कायदा २०१३ च्या आवश्यकता लक्षात घेऊन तुम्हाला धोनी लिमिटेडच्या पुस्तकात वरील व्यवहारांसाठी नोंदी करावयाच्या आहेत.

किंवा

प्र. २ ३१ मार्च २०१७ रोजीचा डिफीकल्ट लिमिटेडची ताळेबंद खालीलप्रमाणे आहे:

ताळेबंद

देयता	रु.	मालमत्ता	रु.
विक्रीस काढलेले आणि जमा झालेले भाग भांडवल (पूर्णतः अदा केलेले):		स्थिर मालमत्ता (निव्वळ)	९,००,०००
५,००० समभाग प्रत्येकी रु.१०० प्रमाणे	५,००,०००	मालसाठा	२,४०,०००
८,०००, ९% परतफेड अग्रहक्क भाग प्रत्येकी रु. १००प्रमाणे	८,००,०००	ऋणको	४,५०,०००
सामान्य राखीव निधी	२,३५,०००	बँक शिल्लक	८,२५,०००
नफा आणि तोटा खाते	२,५०,०००		
८% कर्जरोखे	३,९५,०००		
धनको	२,३५,०००		
	२४,१५,०००		२४,१५,०००

वरील तारखेला, अग्रहक्क भाग आणि कर्जरोखे देय आहेत. या उद्देशासाठी, कंपनी सर्व उपलब्ध स्रोतांचा जास्तीत जास्त प्रमाणात वापर केल्यानंतर १०% अधिमुल्य घेऊन कमीतकमी नवीन पुर्ण जमा समभाग विक्रीस काढणार आहे. या समभागांची किंमत प्रती भाग रु. १०० असेल. सर्व समभाग पुर्ण विकले गेले व कंपनी कायद्याच्या तरतुदी विचारात घेऊन सर्व अग्रहक्क भाग १०% अधिमुल्याने अंनि कर्जरोखे सममुल्याने परत केले. एक ग्राहकाने २८,५०० रुपयांची देय रक्कम दिली. एक १५० भाग धारण केलेला भागधारक शोधत आला नाही. वरील व्यवहारांसाठी रोजकीर्दीत नोंदी करा.

प्र. ३ इन्फोसिस लिमिटेड. ने १ एप्रिल, २०१४ रोजी; ४,००० १४% परतफेडीचे कर्जरोखे सममुल्याने विकले. हे कर्जरोखे ४ वर्षांने १०% प्रीमियमसह परत करायचे आहेत. कंपनीने दरवर्षी आवश्यक ती रक्कम बाजूला ठेवून कर्जरोखे परतफेडीसाठी परतफेड निधी स्थापन करण्याचा निर्णय घेतला आणि १२% व्याज दराच्या गुंतवणुकीमध्ये गुंतवणूक करण्याचा निर्णय घेतला. प्रतिवर्षी १२% दराने ४ वर्षांसाठी प्रती रुपया मुल्य रु. ०.२०९६४ होते. ३१ मार्च, २०१८ रोजी परत फेड निधी गुंतवणूक रु. ३,१५,००० ना विकली गेली.

कर्जरोखे परतफेडीसाठी तुम्हाला इन्फोसिस लि. च्या पुस्तकांमध्ये खाती उघडणे आवश्यक आहे.

किंवा

Q. P. Code : 36195

प्र. ३ तनुजा मेडिकल सप्लायर्स लि. ने आपले ८% दाराचे प्रती रु. १०० चे ८,००,००० रुपयांचे कर्जरोखे रु.१० अधिमूल्यासह परत करणेसाठी सूचना दिली आणि खालील तीन पर्याय डिबेंचरधारकांना देऊ केले:

- अ) ८% अग्रहक्क भाग रु. १०० प्रती भाग रु १०५ प्रती भाग या प्रमाणे.
 ब) १२% कर्जरोखे प्रती रु. १०० पण रु ९६ या प्रमाणे.
 क) रोख रक्कम

- i. २,१०० कर्जरोखे धारकांनी अ हा प्रस्ताव स्विकारला
 ii. १,४४० कर्जरोखे धारकांनी ब हा प्रस्ताव स्विकारला
 iii. उरलेल्या कर्जरोखे धारकांनी क हा प्रस्ताव स्विकारला

उपरोक्त व्यवहार रोजकीर्दीत नोंद करा.

प्र. ४ भारत मॅन्युफॅक्चोरिंग लिमिटेडने आपले ६% दाराचे प्रती रु. १०० चे ४,००,००० रुपयांचे कर्जरोखे रु.१०२ प्रती कर्जरोखा याप्रमाणे परत करणेसाठी सूचना दिली आणि खालील तीन पर्याय डिबेंचरधारकांना देऊ केले:

१. ५% संचित अग्रहक्क भाग रु. २० प्रती भाग रु २२.५० प्रती भाग या प्रमाणे.
 २. ६% कर्जरोखे प्रती रु. ९६ या प्रमाणे.
 ३. रोख रक्कम

- i. रु. १,७१,००० च्या कर्जरोखे धारकांनी प्रस्ताव १ स्विकारला
 ii. रु. १,४४,००० च्या कर्जरोखे धारकांनी प्रस्ताव २ स्विकारला
 iii. उरलेल्या कर्जरोखे धारकांनी प्रस्ताव ३ स्विकारला

उपरोक्त व्यवहार कंपनीच्या रोजकीर्दीत नोंद करा.

किंवा

प्र. ४ 31 मार्च, 2018 रोजी दिलेल्या सारांशित बॅलन्स शीट लिमिटेडने नाही.

देयता	रु.	मालमत्ता	रु.
भाग भांडवल:		स्थिर मालमत्ता (खरेदी किंमत)	
६% परतफेड अग्रहक्क भाग प्रत्येकी रु. १०		वजा: घसारा	४,१२,०००
प्रमाणे	२,००,०००	नावलौकिक	२,००,०००
समभाग प्रत्येकी रु.१० प्रमाणे	४,००,०००	मालसाठा	४,५०,०००
नफा आणि तोटा खाते	२,५०,०००	ऋणको	२,१५,०००
६% कर्जरोखे	३,००,०००	डिबेंचर्सवरील सवलत	१२,०००
वर्तमान देयता:			
बँक	५०,०००		
धनको	८९,०००		
	१२,८९,०००		१२,८९,०००

अग्रहक्क भागधारक आणि डिबेंचर्सच्या परतफेडीसाठी कंपनीने त्यांचे भाग समभागांमध्ये रुपांतरीत करण्याच्या पर्यायाची ऑफर दिली. यासाठी समभाग मुल्य रु. १२.५० प्रती भाग इतके असेल.

अर्थ अग्रहक्क भागधारक आणि १/३ कर्जरोखे धारकांनी हे करण्याचे मान्य केले. कंपनीने रोख रकमेसाठी प्रती भाग रु १२.५० प्रमाणे ३०००० भाग विक्रीस काढले आणि उपलब्ध रकमेतून बँक कर्ज भागविले आणि उर्वरित रकमेतून उरलेले अग्रहक्क भाग आणि कर्जरोखेची परतफेड केली.

उपरोक्त व्यवहार कंपनीच्या रोजकीर्दीत नोंद करा.

प्र. ५ १ मार्च २०१७ पासून एक चालू व्यवसाय खरेदी करणेसाठी एका कंपनीची स्थापना ३१ ऑगस्ट २०१७ रोजी केली गेली. ३१ डिसेंबर २०१७ रोजी तेरीज पत्रक काढले आहे:

तेरीज पत्रक

३१ डिसेंबर २०१७ रोजी

नावे शिल्लक	रु.	जमा शिल्लक	रु.
जमीन आणि इमारत	१,५०,०००	विक्रेता भांडवल	२,४०,०००
सयंत्र आणि यंत्र	५०,०००	कर्जरोखे	१०,०००
संगणक	२०,०००	धनको	२,४००
ऋणको	३०,०००	देय बिल	२,०००
बँक	३०,०००	व्याज प्राप्त	५,०००
मालसाठ	२५,०००	ढोबळ नफा	९६,०००
व्यवस्थापन खर्च	१२,०००		
भाडे	४,२००		
कार्यालयीन खर्च	५,५००		
संचालकांचे शुल्क	१७,०००		
टपाल आणि टेलिग्राम	५००		
बुडीत कर्ज	२,०००		
मुक्त नमुने	८००		
निर्मिती खर्च	२,०००		
कर्जरोखे व्याज	१,०००		
विक्रीवरील दलाली	८००		
घसारा	३,०००		
विक्रीसाठी वाहतूक खर्च	१,६००		
	३,५५,४००		३,५५,४००

अतिरिक्त माहिती:

- खरेदी मुल्य रु. २,५०,००० भागाविणेसाठी प्रत्येकी रु. १०० चे २,५०० समभाग दिले गेले.
- १ मार्च, २०१७ ते ३१ डिसेंबर, २०१७ या कालावधीसाठी एकूण विक्री रु.२,५६,००० होती आणि त्यापैकी १,१२,००० रुपयेची विक्री १ सप्टेंबर, २०१७ ते ३१ डिसेंबर, २०१७ च्या कालावधीसाठी होती.
- खरेदी मुल्यावरील व्याज लावण्याच्या बदल्यात विक्रेत्यांना स्थापना पूर्व नफ्यातील ५०% लाभ मिळतील.
- रु. ८०० च्या बुडीत कर्ज हे स्थापना पूर्व कालावधीमधील विक्रीशी संबंधित आहेत.
- भाडे हे व्यापलेले जागेच्या आधारावर दिले जाते स्थापना पश्चात कालावधीमध्ये जागेत दुपटीने वाढ झाली आहे.
- ४०% नावलौकिक आणि २०% निर्मिती खर्च खाते बाह्य केले.

३१ डिसेंबर, २०१७ ला संपलेल्या कालावधीसाठी स्तंभीय स्वरूपात नफा आणि तोटा खाते तयार करा व स्थापना पूर्व व पश्चात कालावधीसाठी नफा / तोटा दाखवा. आणि त्या तारखेचा ताळेबंद तयार करा.

किंवा

Q. P. Code : 36195

प्र.५ खालील तेरीज पत्रक मेसर्स आयसीआयसीआय प्रा. लिमिटेडच्या पुस्तकांमधून काढले गेले.ज्यांनी १ एप्रिल २०१७ रोजी श्री निरव यांचा व्यवसाय विकत घेतला. हि कंपनी १ जुलै २०१७ रोजी स्थापन केली गेली. तथापि, त्यानंतर पुस्तिकांमध्ये झालेले कोणतेही परिणाम दिलेले नाहीत.

तेरीज पत्रक ३१ मार्च, २०१८ रोजी

	पूर्व रु.	पश्चात रु.
१.४.२०१७ रोजी श्री निरव यांचे भांडवली खाते	-	९,००,०००
ऋणको	८०,०००	-
धनको	-	१,००,०००
भाडे	३३,०००	-
कार्यालय वेतन	१,१०,०००	-
खरेदीवरील भाडे खर्च	५४,०००	-
संचालकांचे मानधन	१६,०००	-
प्रवास खर्च	२८,५००	-
प्राथमिक खर्च	१५,०००	-
प्रशासकीय खर्च	१,६०,०००	-
येणे हुंडी	३०,०००	-
देय हुंडी	-	२१,५००
बँक येथे रोख	६०,०००	-
सयंत्र आणि यंत्र	२,००,०००	-
जमीन आणि इमारत	५,००,०००	-
फर्निचर	४०,०००	-
मालसाठ	१,९०,०००	-
ढोबळ नफा	-	४,९५,०००
	१५,१६,५००	१५,१६,५००

अधिक माहिती:

- ढोबळ नफा टक्केवारी निश्चित आहे. अन्य महिन्यांच्या तुलनेत एप्रिल, नोव्हेंबर आणि डिसेंबरमध्ये विक्रीत दुपटीने वाढ झाली आहे.
- १/५ प्रारंभिक खर्च खाते बाह्य केले.
- खरेदी मूल्य रु. १०,००,००० भागाविणेसाठी प्रत्येकी रु. १० चे ८०,००० समभाग आणि ९% दराचे प्रती रु १०० किमतीचे २,००० अग्रहक्क भाग दिले गेले.
- प्रवास खर्चा फक्त सेल्समनने खर्च केला आहे.
- लेखापरीक्षण शुल्क रु. १८,००० हे १ एप्रिल, २०१७ ते ३१ मार्च, २०१८ पर्यंत आहे व ते देणे आहे.
- सप्टेंबर २०१७ पर्यंत कार्यालयाचे भाडे दरमहा २,५०० रुपये आणि त्यानंतर दरमहा ५०० रुपये वाढले.
- १०% दराने सयंत्र व यंत्रसामग्री, जमीन व इमारती आणि फर्निचरवर घसारा आकार. ३१ मार्च, २०१८ ला संपलेल्या कालावधीसाठी स्तंभीय स्वरूपात नफा आणि तोटा खाते तयार करा व स्थापना पूर्व व पश्चात कालावधीसाठी नफा / तोटा दाखवा. आणि त्या तारखेचा ताळेबंद तयार करा.

प्र .६ अ) कंपनीचे विविध प्रकार कोणते आहेत?

१०

ब) समभाग विक्री करण्याची प्रक्रिया स्पष्ट करा.

१०

किंवा

प्र .६ थोडक्यात टीपा लिहा (कोणताही ४)

१. पुस्तक बांधणी .

४. खराब मालमत्ता

२. प्राधान्य वाटप.

५. भांडवला मधून कर्जरोखे परतफेड

३. भांडवल राखीव निधी

६. भाग अधिमूल्य
